[image: image1.wmf]

                                         PROJETO DE  RESOLUÇÃO Nº 08/2015
Autoriza participação da Presidente e dos Vereadores da Câmara na Marcha Anual dos Vereadores 2015 em Brasília/DF.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PARAÍSO DO SUL (RS), Vereadora DEISE SILVANA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, faz saber, em cumprimento aos termos do Art. 115, primeira parte, do Regimento Interno, desta Câmara, que a Câmara aprovou e eu promulgo a presente RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica autorizada missão oficial da Presidente e dos Vereadores da Câmara  na Marcha dos Vereadores, os quais poderão participar do evento, nos dias 18 a 21 de agosto de 2015.
Art. 2º - O valor das despesas com o objeto desta resolução é o da Lei nº 1167/2013, e incluem o pagamento das despesas de transporte e das diárias, respectivamente.
Art. 3º - As despesas decorrentes desta Resolução serão cobertas pelos elementos das dotações orçamentárias vigentes no presente exercício.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
                                   Plenário da Câmara de Vereadores, 10 de agosto de 2015.
DEISE SILVANA DA SILVA

                         Presidente
Marcus Macedo

Carla Regina Ruff
1º Secretário                                                                 2ª Secretária
PROJETO DE RESOLUÇÃO nº 08/2015
JUSTIFICATIVA

O evento de que trata esta Resolução é já tradicional, realizado anualmente. A Marcha Dos Vereadores em Brasília, organizada pela (UVB) União de Vereadores do Brasil, a Mesa Diretora e esta Presidência propiciam aos Edis Paraisenses poderem chamar a atenção para o desequilíbrio do pacto federativo, no qual os municípios assumem diversas responsabilidades locais e ficam com parte residual e pequena da arrecadação de tributos.

A realização da Marcha dos vereadores em Brasília/DF racionaliza custos.
Para tanto, necessitamos ver aprovada pelo Plenário.

Solicitamos que a mesma tramite em regime de urgência especial.

Rogamos a aprovação da presente pelos demais colegas.

                                 Plenário da Câmara de Vereadores, 10 de agosto de 2015.
DEISE SILVANA DA SILVA

                         Presidente

Marcus Vinicius de Macedo

Carla Regina Ruff
1º Secretário

2º Secretário

[image: image1.wmf]